
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120700004

4

Nº 233, segunda-feira, 7 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Prorrogação de vigência do Termo de Execução Descentralizada entre o Ministério
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, através da Secretaria de Inovação
Desenvolvimento Rural e Irrigação/SDI e a Embrapa Pecuária Sul. Processo:
21042.010937/2019-95. Vigência: 01/11/2019 a 31/12/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Prorrogação de vigência do Termo de Execução Descentralizada entre o Ministério
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, através da Secretaria de Inovação
Desenvolvimento Rural e Irrigação/SDI e a Embrapa Solos. Processo: 21000.090041/2019-
78. Vigência: 30/12/2019 a 31/12/2021.

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 130212

Nº Processo: 02209000476202091.
PREGÃO SISPP Nº 6/2020. Contratante: SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO. CNPJ Contratado:
03497158000107. Contratado : EMBRATOP GEO TECNOLOGIAS LTDA -.Objeto: Aquisição de
drones destinados à Secretaria de Agricultura e Abastecimento do EStado de São Paulo.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/12/2020 a 01/12/2021. Valor Total:
R$719.899,73. Fonte: 148001636 - 2020NE800003. Data de Assinatura: 01/12/2020.

(SICON - 04/12/2020)

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 12/2020

Espécie: Termo de Credenciamento Nº 12/2020 celebrado entre a Superintendência
Regional do Incra no Maranhão e o INSTITUTO FILANTRÓPICO DE APOIO E AJUDA A
COMUNIDADES CARENTES. Objetivo: credenciar a INSTITUTO FILANTRÓPICO DE APOIO E
AJUDA A COMUNIDADES CARENTES para poder celebrar possíveis e futuros acordos de
cooperação técnica visando à disponibilização de equipe técnica habilitada na elaboração
de projeto completo de engenharia, acompanhamento e fiscalização das obras das
unidades habitacionais da área de jurisdição da Superintendência Regional do INCRA no
Estado do Maranhão, na forma do inciso IV do artigo 9º do Decreto 9.424, de 26 de junho
de 2018. Vigência: 30 (trinta) meses a partir da data da assinatura. Data da Assinatura: .
Assinado por Maria do Rosário de Fátima Dias Caldas, Superintendente Regional Substituta
do Incra no Maranhão e José de Ribamar dos Santos Silva , Presidente da INSTITUTO
FILANTRÓPICO DE APOIO E AJUDA A COMUNIDADES CARENTES. (Processo SEI Nº
54000.107432/2020-21). Data de Assinatura: 04/12/2020. Signatário: Maria do Rosário de
Fátima Dias Caldas - Superintendente Regional Substituta.

EDITAL
PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS

PROCESSO: 96.00.03753-1
CLASSE/AÇÃO: 5118 - DESAPROPRIAÇÃO FINS REFORMA AGRÁRIA - REQTE: INSTITUTO
NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA, REQDO: CLINICA SÃO FRANCISCO DE
NEUROPSIQUIATRIA. FINALIDADE: FAZER SABER a todos quantos o presente edital virem ou
dele tiverem notícia que, por este Juízo, se processam os autos da Ação de Desapropriação
do imóvel abaixo especificado.

Publique-se o presente edital para conhecimento de terceiros, que poderão
opor as impugnações que julgarem de seus interesses. Imóvel Rural denominado "FAZENDA
VILA VELHA E HARAS PONTA D´AREIA, com área de 400,0000 ha (Quatrocentos ) hectares
, situado no Município de Itapecuru-Mirim, neste Estado, declarado de interesse social para
fins de desapropriação pelo Decreto Federal de 09 de maio de 1996; matricula nº R-2-
1293, Livro 02-A-4, fls. 169, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Itapecuru-
Mirim, Estado do Maranhão". SEDE DO Juízo: Avenida dos Holandeses, Quadra 32, Lote 30,
3° andar, Quintas do Calhau. CEP 65.072-850; telefone: (98) 3215- 7237/7238. Horário de
expediente: das 09hs ás 18hs - e-mail: 08vara.ma@trf1.jus.br. EXPEDIDO de ordem do MM.
Juiz Federal Substituto. André Coutinho da Fonseca Fernandes Gomes .

São Luís-MA, 24 de novembro de 2020.
MARIA DO ROSARIO DE FÁTIMA DIAS CALDAS

Superintendente Regional Substituta do INCRA/MA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 732/2020 - UASG 373073

Nº Processo: 54000113750202021.
DISPENSA Nº 7/2020. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E REFORMA
AGRARIA. CNPJ Contratado: 08830513000131. Contratado : UNIVERSAL SEGURANCA LTDA -
.Objeto: Contratação emergencial de serviços de vigilância patrimonial armada e
desarmada, para atender o INCRA/MT. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
07/12/2020 a 06/03/2021. Valor Total: R$73.164,51. Fonte: 176370002 - 2020NE800359.
Data de Assinatura: 04/12/2020.

(SICON - 04/12/2020) 373073-37201-2020NE800000

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2020 - UASG 373073

Processo: 54000113750202021. Objeto: Contratação emergencial de serviço de vigilância
patrimonial armada e desarmada com fornecimento de mão de obra exclusiva, incluindo
materiais e equipamentos, para atender as necessidades nas dependências e instalações da
Superintendência Regional do Instituto Nacional da Colonização e Reforma Agrária do
Estado de Mato Grosso - SR(13)MT, localizado no município de Cuiabá/MT. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Justificativa: Trata-se de situação de caráter emergencial, tendo em vista o encerramento
do contrato 08/2014 em 06/12/2020 e a não finalização do processo de licitação.
Declaração de Dispensa em 02/12/2020. LUCIANA DE ANDRADE GALLAN. Chefe da Divisão
Operacional. Ratificação em 02/12/2020. MARCOS VIEIRA DA CUNHA. Superintendente
Regional. Valor Global: R$ 73.164,51. CNPJ CONTRATADA : 08.830.513/0001-31 UNIVERSAL
SEGURANÇA LTDA.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO SUL DO PARÁ
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica firmado entre a Superintendência Regional
do Sul do Pará - SR/27 e o Município de Pau D'Arco, CNPJ nº 34.671016/0001-
48, Processo Nº 54000.054675/2020-50. Objeto: Estabelecer parceria para
realização de atividades de atualização cadastral, a verificação de permanência das
famílias beneficiárias e a realização de ações destinadas à concessão e
operacionalização dos Créditos de Instalação, nas diversas modalidades, do
Programa Nacional de Reforma Agrária - PNRA nos projetos de assentamento
localizados no município de Pau D'Arco, Estado do Pará. Vigência: 36 (trinta e seis)
meses, contados da data de sua publicação no Diário Oficial da União, podendo
ser prorrogado mediante termo aditivo acordado entre as partes. Data da
assinatura: 25/06/2020, Signatários: Aveilton Silva de Souza, Superintendente
Regional do Incra no Sul do Pará e Fredson Pereira da Silva, Prefeito de
pauD'Arco. (GABT-1)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 133080

Nº Processo: 54000085794202054. Objeto: Contratação de serviços de especializados em
engenharia de agrimensura, compreendendo os serviços de campo e escritório no ramo de
topografia e geodésia para "Georreferenciamento de 5.031,60 km de perímetro em 42
glebas federais, divididos em 07 (sete) lotes.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 07/12/2020
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av.amazonia Sn Incra-bairro do
Amapa - Maraba/pa, - Marabá/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/133080-5-00002-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 07/12/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/12/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

AVEILTON SILVA DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 04/12/2020) 133080-37201-2020NE800100

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO DAS REGIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 21227.000039/2019-61. Contrato Nº 04/2020. Contratante: Companhia Nacional
de Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0493-50. Contratado: Banco Imobiliário de
Sergipe Ltda-ME, CNPJ: 04.628.771/0001-89. Objeto: Locação de imóvel situado à Rua
Senador Rollemberg, 217, Bairro São José, Aracaju/SE. Nota de Empenho: 2020NE000217.
Fundamento Legal: Lei 13.303/2016, Art. 416, V. Vigência: na forma do Art. 8º, da Lei
8.245/1991. Data de Assinatura: 13/11/2020. Assina pela Contratante: José Resende dos
Santos - Superintendente Regional. Assina pela Contratada: Jorge Eduardo Felizola - Diretor
Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo 21207.000436/2020-12. Contrato de credenciamento nº 015/2020. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0078-60. Contratada:
Consultórios de Profissionais de Saúde S/S Ltda, inscrita no CNPJ: 04.724.451/0001-20.
Objeto: credenciamento para intermediar a prestação de serviços médicos. Vigência: 05
anos a partir da data de assinatura. Fundamentação Legal: art. 421, inciso II, do
Regulamento de Licitações e Contratos - RLC da Conab, Lei nº 13.303/2016 e suas
alterações, Norma de Serviços de Assistência à Saúde - NOC 60.105/1993 e Acordo Coletivo
de Trabalho - ACT. Dotação Orçamentária: Natureza de Despesa: 339039, Fonte:
0151000000, Natureza de Despesa: 33.90.39 Nota de Empenho: 2020PE000003 e
2020PE000005. Data da assinatura: 05/11/2020. Assinam pela Contratante: Moacir da Cruz
Rocha - Superintendente Regional e Murilo Augusto Carreteiro Chaves - Gerente de
Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Ilvana Silva Brazão - Representante
Legal.

Processo 21207.000406/2020-06. Contrato de credenciamento nº 014/2020. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0078-60 Contratada:
Hospital Pró Infantil, inscrita no CNPJ: 26.208.978/0001-37. Objeto: credenciamento para
intermediar a prestação de serviços hospitalares e ambulatoriais. Fundamentação Legal:
art. 421, inciso II, do Regulamento de Licitações e Contratos - RLC da Conab, Lei nº
13.303/2016 e suas alterações, Norma de Serviços de Assistência à Saúde - NOC
60.105/1993 e Acordo Coletivo de Trabalho - ACT. Dotação Orçamentária: Natureza de
Despesa: 339039, Fonte: 0151000000, Natureza de Despesa: 33.90.39 Nota de Empenho:
2020PE000003 e 2020PE000005. Data da assinatura: 05/11/2020 Assinam pela contratante:
Moacir da Cruz Rocha - Superintendente Regional e Murilo Augusto Carreteiro Chaves -
Gerente de Finanças e Administração. Assinam pela contratada: Sebastião Ferreira da Silva
Neto- Representante legal e técnico e Ana Paula M. Pereira - Coordenadora de
Fa t u r a m e n t o .

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 135305

Nº Processo: 21202000357202043. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços continuados de coleta de lixo, remoção e transporte de resíduos nos
prédios da Conab, denominados Hortomercados Leblon e Humaitá e Unidade
Armazenadora Lyra Tavares, com fornecimento de mão de obra, máquinas/equipamentos
e uniformes, para suprir as necessidades nas instalações da Conab, nos endereços
relacionados no item 6, conforme especificações do Termo de Referência e Anexos.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 07/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua da Alfandega Nr. 91 - 11º e 12º Andares - Centro, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/135305-5-00002-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 07/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/12/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ELIAS DIAS LOPES FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/12/2020) 135305-22211-2020NE111111
DIRETORIA DE OPERAÇÕES E ABASTECIMENTO

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES COMERCIAIS
AV I S O

LEILÃO CONAB

COMPRAS DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E OUTROS
A CONAB realizará no próximo dia 09.12.2020, os Avisos nºs 156 (16.966.860 kg

de arroz beneficiado polido LF tipo 1); 157 (6.786.900 kg de feijão comum cores tipo 1);
158 (314.260 kg de fubá de milho enriquecido); 159 (1.382.470 kg de flocos de milho); 160
(3.178.640 kg farinha de mandioca seca/média tipo 1); 161 (3.393.600 kg de açúcar cristal);
162 (214.810 kg farinha de trigo enriquecida tipo 1); 163 (1.696.730 kg de leite em pó
integral pacote); 164 (1.696.730 kg de macarrão espaguete comum); 165 (1.696.840 latas
de óleo de soja refinado 900ml PET ou Lata); 166 (1.687.000 unidades de embalagens de
capas de fardos polietileno transparentes novas sanfonada 80cmx50cmx0,12mm) e 167
(28.880 unidades de fita adesiva transparentes rolo de 48cmx100 metros).

Para a habilitação e maiores informações, inclusive obterem cópias dos
respectivos Avisos de Compra, os interessados deverão manter contato com as
Superintendências Regionais da CONAB ou Bolsas de Mercadorias nos Estados, ou via
Internet, através da página www.conab.gov.br.

ROGÉRIO WILSOM GONÇALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-07T05:11:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




